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ABSTRAKT

Předmětem této bakalářské práce je efektivní řízení nákupu ve firmě Obalia, s. r. o. První

část práce je zaměřená na teoretickou část nákupu. Je popsán samotný nákup, řízení náku-

pu, logistika nákupu a marketingové procesy v nákupu. Druhá část je praktická ve které

jsou zachyceny postupy při řízení nákupu, nalezení nedostatků a návrh na jejich řešení.
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ABSTRACT

The subjekt of this thesis is the efficient management of the company buying Obalia. The

first part focuses on the theoretical part of the purchase. It described the purchase, purcha-

sing management, logistics, purchasing and marketing processes in the purchase. The se-

cond part is practical which describes procedures for purchasing management, finding gaps

and proposals to address them.
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ÚVOD

Nákupní činnost hraje významnou roli v kaţdém podniku. Nákupní oddělení má pod kont-

rolou většinu výdajů společnosti a proto mají velký strategický význam. V této bakalářské

práci bude popsáno, jak efektivně řídit nákup.

Práce je rozdělena do dvou částí – teoretické a praktické. V teoretické části se budu zabý-

vat vysvětlením základních pojmů nákupu, vymezením hlavních funkcí a cílů nákupu. Dá-

le se zaměřím na sniţování nákladů v oblasti nákupu, protoţe to má velký dopad jak

na řízení pracovního kapitálu, tak na finanční toky společností. Moţnosti úspory na straně

materiálových vstupů, osobních a fixních nákladů jsou přitom při současné konkurenci

značně omezené. Na závěr teoretické části popíšu logistiku nákupu a její problémové ob-

lasti nákupu. V současných ekonomických podmínkách, kdy dochází ke zvyšování tlaku

na ceny, lze úspěšného sníţení nákladů v oblasti nákupu dosáhnout zejména optimalizací

dodavatelského řetězce a interních procesů spojených s pohybem materiálů i informacím

a sníţením nákladu pro odběratele i dodavatele.

V praktické části budu vycházet z teoretických poznatků, které aplikuji ve výrobním pod-

niku Obalia, s. r. o. Nejprve je popsán samotný podnik, následuje provedení analýzy ná-

kupní činnosti a na závěr navrhnu moţná opatření vedoucí ke zlepšení řízení nákupu

a k dosaţení vyšší efektivnosti řízení nákupu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 11

1 NÁKUP

Nákup podniku je soubor činností souvisejících se stanovením potřeb materiálových zdrojů

na zabezpečení předmětu činnosti podniku, spojených s jejich obstaráváním, dopravou,

příjmem, distribucí vstupů (skladové hospodářství), řízením zásob a případnou jejich úpra-

vou před předáním do výroby, kontrolou a reklamací nekvalitních vstupů.

[5]

Nakupování má ve většině firem velmi významné a v mnoha směrech specifické postavení.

Nákup je trvalým středem zájmu a zdrojem častých problémů, které jsou mnohdy různým

způsobem medializovány. Důvod je zřejmý:

Podíl nakupovaných poloţek tvoří 40% aţ 60% celkových nákladů ve výrobních organiza-

cích a lze najít i obory, kde se blíţí k 80%. Kaţdá relativně malá úspora pak významně

ovlivňuje efektivnost podnikání.

[3]

1.1 Základní funkce a úkoly nákupu

Nákup představuje soubor činností, jejichţ cílem je zabezpečení výrobní, obchodní a jiné

činnosti organizace poţadovaným sortimentem výrobků, polotovarů, surovin, energií, oba-

lů aj. a sluţeb v poţadované kvalitě, v poţadovaný čas, na poţadované místo při ekono-

mických nákladech. [6]

Splnění této funkce v souladu s ekonomickými kritérii efektivnosti předpokládá v samot-

ném podniku:

 co nepřesněji a včas zjišťovat předpokládanou budoucí spotřebu,

 systematicky zvaţovat potenciální disponibilní zdroje pro uspokojování těchto po-

třeb,

 úplně a včas projednávat a uzavírat smlouvy v ekonomicky efektivních dodávkách,

trvale sledovat jejich realizaci, projednávat změny v potřebách, jakoţ i případné

odchylky v dodávkách,

 systematicky sledovat a regulovat stav zásob a zabezpečit jejich co nejefektivnější

vyuţití,

 zabezpečit efektivní fungování skladového hospodářství, dopravy, manipulačních

procesů,

 vytvářet a zdokonalovat odpovídající informační systém pro řízení nákupního pro-

cesu,
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 systematicky zabezpečovat personální, organizační, metodický a technický rozvoj

řídících a hmotných procesů,

 uskutečňovat aktivní servisní přípravu (dělení zásilek, komplementaci, vytváření a

skladovacích jednotek, apod.).[4]
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2 ŘÍZENÍ NÁKUPU

Tvorbu nákupního strategického plánu můţeme definovat jako tvůrčí proces, který zahrnu-

je průzkumné, analytické, predikční, rozhodovací a tvůrčí projekční aktivity, které formují

cíle, určují optimální pouţitelné nástroje pro jejich realizaci a poţadavky na zdroje.

Řízení nákupu zahrnuje následující aktivity:

 plánování nákupu,

 organizování nákupu,

 vedení nákupních skupin,

 kontrola.[4]

2.1 Plánování nákupu

Při plánování nákupu vycházíme se stanovených cílů a strategie podniku. Cíle popsují stav

budoucnosti, kterého bychom chtěli prostřednictvím různých činností dosáhnout nebo mu

zabránit. Určují směr plánovaných opatření a slouţí současně jako vůdčí hodnota v pří-

slušném útvaru.

Podle těchto rozhodovacích aspektů zastávají cíle tyto funkce:

 identifikační,

 výběrovou,

 popisnou,

 hodnotící.

Základem rozhodovacího procesu je rozpoznání problému. Musí se stanovit rozdíl mezi

plánovaným (poţadovaným) a skutečným stavem. Rozhodovací proces je také zaloţen

na předpokladu existence více alternativ řešení. Cíle tedy slouţí k ohraničení prostoru

pro moţná řešení a zavedení určitých opatření nutných k dosaţení cíle. [7]

Základní cíle podniku slouţí jako východisko pro definování cílů v jednotlivých funkčních

oblastech podniku, tedy i v nákupu.

Soubor základních nákupních cílů:

 uspokojování potřeb,

 sniţování nákupních nákladů,

 zvyšování jakosti nákupu,
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 sniţování nákupního rizika,

 zvyšování flexibility nákupu,

 podporování nákupních cílů orientovaných na veřejné zájmy. [7]

Stanovené cíle v oblasti nákupu jsou východiskem pro definování nákupní strategie. Tvor-

ba nákupní strategie zahrnuje čtyři základní fáze:

1. průzkumnou – vztahuje se především na nákupní dodavatelský výzkum trhu, identi-

fikaci potenciálních dodavatelů, soustředění nabídek od dodavatelů apod.,

2. analytickou – hodnotíme výsledky na trhu dodavatelů a parametry, jeţ jsou důleţité

pro další fáze tvorby nákupní strategie,

3. predikční – prognózuje potřeby a potenciální vnější parametry související se získá-

váním zdrojů k budoucímu uspokojení předvídaných potřeb,

4. rozhodovací – východiskem jsou výsledky analýzy a predikce, vrcholové cíle stra-

tegie firmy a údaje o plnění předchozích strategických cílů. Ve fázi nákupu jsou te-

dy stanovovány cíle nákupu a určeny nejvhodnější reálné způsoby jejich dosahová-

ní.[4]

2.1.1 Tvorba materiálové strategie

Obsahem je rozhodnout o budoucí materiálové variantě – o pouţití technicky reálného a

ekonomicky optimálního druhu surovin a materiálu pro určitý výrobek. Musíme se roz-

hodnout zda:

 nakoupit,

 vyrobit,

 vyrobit v kooperaci. [1]

Především se musíme rozhodnout, zda výrobky pořídíme z vlastní výroby nebo z cizí do-

dávky.

Vlastní výroba je před dodávkou preferována v situaci, kdy:

 cena dodávky je vyšší neţ vlastní náklady výroby,

 není moţná doprava a skladování,

 je poţadavek vlastní kontinuity a jistoty v zásobení,

 je moţno dosáhnout vlastní výrobou lepší jakosti,

 výrobní kapacity jsou k dispozici,
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 kapitál je k dispozici a není dostatečně vyuţit,

 jsme vlastníky know-how, patentů apod.,

 ţádný dodavatel nereaguje na poptávku.

Cizí dodávku upřednostníme před vlastní výrobou jestliţe:

 cena dodávky je niţší neţ vlastní náklady výroby,

 dodavatel můţe zajistit vyšší jakost,

 vlastní kapacity jsou maximálně vyuţity,


[…]


ných regálů. V případě větších objemů se označené materiály skladují na paletách fixovány

smršťovací fólií.

Sklady ve firmě Obalia, s. r. o. jsou velice nepřehledné, materiály a zboţí je nesystematic-

ky ukládané. Samotný skladník má problém se zorientovat ve skladě.

Při skladování a výdeji materiál podléhá znehodnocení – doba ţivotnosti – snaţí se dodrţet

zásadu metodu FIFO ( první do skladu – první ze skladu).

Pomocný materiál - lepící pásky, pásky do tiskáren, kartony, výztuhy, atp. – není evidován

vůbec.
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Ve skladech neprobíhá ani jednou ročně inventarizace (i kdyţ papírově probíhá). Stav ma-

teriálu vedený v programu Pohoda, nemusí odpovídat skutečnému stavu. Skladník napří-

klad mohl materiál zaevidovat 2krát, na nějaký materiál zapomenout nebo ho špatně ozna-

čit a zaevidovat. Skladník, který je odpovědný za stav materiálu není ani finančně nebo

jinak potrestán za neshody.

Obrázek 1: Hlavní sklad (zdroj vlastní)
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Obrázek 2: Sklad výrobků E-shop (zdroj vlastní)

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 42

9 NÁVRHY A DOPORUČENÍ KE ZLEPŠENÍ ŘEŠENÉ

PROBLEMATIKY

Během zpracování bakalářské práce byly zjištěny závaţné nedostatky v řízení nákupu. Na-

vrhuji tato opatření:

1) Nakupování neprobíhá ve většině případů podle zjištěných potřeb. Nakupují podle

zvyklostí, kaţdý měsíc objednávají stejný materiál a ve stejném mnoţství. Některý z mate-

riálů totiţ nemusel být spotřebován vůbec. Tím vznikají nadbytečné zásoby, které mohou

přicházet o svoji kvalitu podléháním své ţivotnosti. Také se tím váţe zbytečně mnoho fi-

nančních prostředků v zásobách.

Jako řešení tohoto problému bych doporučila firmě zakoupit informační systém, který by

byl nápomocen při nakupování. Nejvhodnější by byl ERP systém, který by slouţila jako

pomocník v kaţdodenní práci. Systém usnadní řešení všech klíčových procesů od řízení

obchodních příleţitostí, přes přípravu a realizaci zakázky. Hlavně také zefektivní práci,

pomůţe uspořit náklady, docílí růstu obratu a konkurenceschopnosti.

2) Další problémovou oblastí je přijímání nakupovaného zboţí a materiálu. Při této

činnosti nepodléhá zboţí a základní materiál vstupní kontrole. Kontrolování berou spíše

jako něco nevýznamného a nepodstatného a z časového hlediska je to pro ně zdrţením.

Přitom pravidelnou a průběţnou kontrolou budou předcházet případným neshodám a neu-

spokojení zákazníků, popř. ztrátě zákazníků.

Moţným řešením by mohlo být vytvoření určitých pravidel, jakými způsoby kontrolovat a

co přesně kontrolovat. Tuhle kontrolní činnosti by měl provádět skladník, popř. jeho zá-

stupce, který by za kontrolovaný materiál nesl odpovědnost a v případě zjištěných odchy-

lek z nedostatečných kontrol, byl finančně potrestán.

3) Asi největším problémem je vedení hlavního skladu a vedlejších skladů. Materiál je

sice veden pomocí čárových kódů a uveden do počítačového systému Pohoda, ale stav po-

čítačový neodpovídá skutečnému stavu. Neprobíhá zde ţádná inventarizace materiálu.

Materiál je nesystematicky uspořádán, často nemůţe být vyuţita metoda FIFO při vysklad-

nění materiálu, protoţe dříve nakoupený materiál je nepřístupný. Do skladů má přístup

téměř kaţdý – od zaměstnanců, přes přepravce aţ po zákazníky. Kaţdý z nich má moţnost

si ze skladu cokoli odnést, sklady na rozdíl od výrobních dílen nejsou opatřeny kamerovým

systémem.
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Krokem ke zlepšení stávající situace by mohlo být:

 provést alespoň jednou ročně inventarizaci, která porovná skutečný stav se stavem

vedeným v programu,

 vytvoření systému pro uskladnění materiálu a zboţí. Např. rozdělit materiál PE na

levou část skladu a z PP na pravou část skladu, nebo materiál s rychlým obratem

umístit nejblíţe místu expedice.

 opatřit sklad kamerovým systémem a zabránit přístupu nepovolaným lidem do

skladu.
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ZÁVĚR

Tato práce se zabývá problematikou efektivního řízení nákupu. V teoretické části práce

zpracovávám základní informace o nákupu, řízení nákupu, logistice nákupu a jak sníţit

náklady při provádění nákupních činností. Informace vyuţité ke zpracování bakalářské

práce jsem čerpala z odborné literatury.

V praktické části jsem prezentovala firmu Obalia, s. r. o., která se zabývá výrobou obalů a

sáčků. Na společnost jsem aplikovala teoretické poznatky. I kdyţ je podnik relativně

úspěšný a dosahuje poměrně vysokých trţeb, byly zde nalezeny určité nedostatky v oblasti

nakupování. Ty byly popsány v části práce ,,Návrhy a doporučení ke zlepšení řešené pro-

blematiky“. Jsou zde také uvedeny návrhy, jak se s nedostatky vypořádat.

V závěru lze předpokládat, ţe i firma Obalia, s. r. o. si uvědomuje své nedostatky a do bu-

doucna zvaţuje koupi ERP systému, který by jim pomohl řešit nejen problémy v oblasti

nákupu, ale v oblasti vyhotovení objednávek, řízení výroby a usnadnila by jim chod firmy.
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PE Polyethylen

PP Polypropylen

BOPP

MI

RH

Tvrzený polypropylen

Mikroten

Relativní hodnota

VH Váhová hodnota
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