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Vedoucí bakalářské práce: Ing. Miroslav Musil, Ph.D.

Akademický rok: 2010/2011

Téma bakalářské práce: Efektivní řízení nákupu.

Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Předložená bakalářská práce Lucie Řezníčkové řeší pro současnost problém, který se týká
podnikové činnosti, to je efektivního řízení nákupu.
Autorka v teoretické části bakalářské práce popisuje nákup a jeho řízení. Uvádí problematiku
snižování nákladů při provádění nákupních činností a přibližuje logistiku nákupu. V praktické
části popisuje řízení nákupu ve vybraném podniku. Je naznačeno snižování nákladů
při provádění nákupních činností. Na základě vybraných problémů jsou formulována
doporučení k jejich řešení.
Autorka při zpracování své bakalářské práce pracovala samostatně, málo konzultovala
problémy s vedoucím práce a částečně splnila zadání práce.
Předložená bakalářské práce dílčím způsobem splňuje požadavky na ni kladené. Přesto ji
doporučuji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Kdo v podniku odpovídá za řízení nákupu?
2. Kde jsou příčiny zjištěných problémů, které jsou uvedeny v bodu 9?
3. Jakými opatřeními lze dosáhnout efektivní řízení nákupu v podniku?
4. Byly návrhy a doporučení předloženy podniku a s jakým výsledkem?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: E - dostatečně

V Uherském Hradišti dne 19.5. 2011

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně